PERBEDAAN DAN KEUNIKAN PANDANGAN IMAM ABU HANIFAH

TENTANG JUAL BELI DENGAN SISTEM MU’ATHAH

A. Biografi Imam Abu Hanifah

Imam Abu Hanifah memiliki nama lengkap Nu’man bin Tsabit bin Zauthi bin

Maah, berasal dari keturunan bangsa Persia. Abu Hanifah di lahirkan di kota Kufah,

salah satu kota besar di Irak, pada tahun 80 H (699 M) dan meninggal di Baghdad,

Irak pada tahun 150 H (767 M ). Ayahnya bernama Tsabit bin Zauti bin Mah adalah

keturunan bangsa Persi, yaitu Kabul dan Afghanistan. beliau keturunan dari bangsa

Persi yaitu Kabul dan Afghanistan, namun sebelum beliau dilahirkan, ayah beliau

sudah pindah ke Kufah.

Menurut suatu riwayat, beliau dipanggil dengan sebutan Abu Hanifah, karena ia

dengan akal dalam bentuk kaidah Istihsan. Imam Abu Hanifah dikenal sebagai ulama

yang menonjol dalam penggunaan nalar dan logika.

Adapun dasar-dasar pemikiran Imam Abu Hanifah sebagai berikut:

1. Qiyas

Seorang tokoh ushul fiqh Hanafi, yaitu Sadr Al-Syari’ah (wafat 747 H/1346 M)

Mendefinisikan qiyas sebagai berikut: Qiyas adalah penerapan hukum asal kepada

hukum cabang karena kesatuan ‘illat yang tidak dapat dicapai dengan pendekatan

bahasa saja. Keabsahan qiyas sebagai metode ijtihad Imam Abu Hanifah,

sebagaimana jumhur ulama ushul fiqih yang lain, didasarkan pada firman Allah SWT